ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 117/2018

CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NAS CARREIRAS DE
ESCRIVÃO DE POLÍCIA E DE INSPETOR DE POLÍCIA

ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

PROCEDIMENTOS DATAS

Período de realização das Entrevistas de Devolução – Candidatos Inaptos na 1ª Avaliação
31/10 a
04/11/2018

Período de Solicitação de Nova Avaliação da Aptidão Psicológica – Candidatos Inaptos na 1ª
Avaliação 05 a 07/11/2018

Período de Solicitação de Nova Avaliação Psiquiátrica – Candidatos Inaptos na 1ª Avaliação 05 a 07/11/2018

Publicação do Resultado dos pedidos de solicitação de Nova Avaliação da Aptidão Psicológica e
Convocação para a realização da Nova Avaliação da Aptidão Psicológica - Candidatos Inaptos
na 1ª Avaliação 09/11/2018

Publicação do Resultado dos pedidos de solicitação de Nova Avaliação Psiquiátrica e
Convocação para a realização da Nova Avaliação Psiquiátrica - Candidatos Inaptos na 1ª
Avaliação 09/11/2018

Divulgação da Nominata dos Psicólogos membros da Banca Examinadora da Nova Avaliação
da Aptidão Psicológica 09/11/2018

Realização da Nova Avaliação da Aptidão Psicológica – Avaliação coletiva - Candidatos
Inaptos na 1ª Avaliação 17/11/2018

Realização da Nova Avaliação da Aptidão Psicológica – Entrevistas Individuais –
Candidatos Inaptos na 1ª Avaliação 17 a 21/11/2018

Realização da Nova Avaliação Psiquiátrica – Candidatos Inaptos na 1ª Avaliação
26/11 a
30/11/2018

Divulgação dos Resultados da Reaplicação da 1ª Avaliação Psicológica – Candidatos com
pareceres Inconclusos 14/11/2018

Período para Solicitação de Entrevista Devolutiva – Candidatos com pareceres Inconclusos e
que foram considerados inaptos após a reaplicação 16/11/2018

Divulgação do Resultado dos pedidos de solicitação de Entrevista Devolutiva e Convocação
para a realização das Entrevistas de Devolução – Candidatos com pareceres Inconclusos e que
foram considerados inaptos após a reaplicação 20/11/2018

Realização das Entrevistas de Devolução – Candidatos com pareceres Inconclusos e que
foram considerados inaptos após a reaplicação 23/11/2018

Período de Solicitação de Nova Avaliação da Aptidão Psicológica – Candidatos com pareceres
Inconclusos e que  foram considerados inaptos após a reaplicação 26 a 28/11/2018

Publicação do Resultado dos pedidos de solicitação de Nova Avaliação da Aptidão Psicológica e
Convocação para a realização da Nova Avaliação da Aptidão Psicológica – Candidatos com
pareceres Inconclusos e que  foram considerados inaptos após a reaplicação 30/11/2018

Realização da Nova Avaliação da Aptidão Psicológica – Avaliação coletiva – Candidatos
com pareceres Inconclusos e que  foram considerados inaptos após a reaplicação 02/12/2018

Realização da Nova Avaliação da Aptidão Psicológica – Entrevistas Individuais Candidatos
com pareceres Inconclusos e que  foram considerados inaptos após a reaplicação 02/12/2018

Divulgação do Resultado da Nova Avaliação da Aptidão Psicológica (todos) 12/12/2018

Divulgação do Resultado da Nova Avaliação Psiquiátrica 12/12/2018

Lista de Classificação para Homologação dos Candidatos em ordem de Classificação 13/12/2018

Lista de Classificação para Homologação dos Candidatos em ordem de Classificação – Pessoas
com Deficiência 13/12/2018

Lista de Classificação para Homologação dos Candidatos em ordem de Classificação – Pessoas
Negras ou Pardas 13/12/2018

Edital de Homologação Final 13/12/2018

Convocação para Perícia – Pessoas Negras ou Pardas 13/12/2018

Realização da Perícia – Pessoas Negras ou Pardas
14 e/ou
15/12/2018

Divulgação do Resultado da Perícia – Pessoas Negras ou Pardas 17/12/2018

Período de Recursos do Resultado da Perícia – Pessoas Negras ou Pardas 18 a 20/12/2018

Divulgação do Resultado Final da Perícia – Pessoas Negras ou Pardas 21/12/2018

 As datas referentes ao cronograma da Fase de Exames de Saúde serão divulgadas posteriormente.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 30 de outubro de 2018.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Adriano Pelusio Melgaço Junior,

Delegado de Polícia,

Diretor da DAE/ACADEPOL